
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1444 del  23 novembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Fondo Salva Opere – art. 47, commi da 1-bis a 1-septies, del D.L. n. 

34/2019 come modificato dalla L. n. 58/2019 - D.I. n. 492/2020 - 
Pagamento del contributo afferente gare di appalto riferite agli 
interventi di Lavori di riqualificazione energetica di cui al decreto 
rilancio (art. 119 D.L. n. 34/ 2020 convertito in legge n. 77/2020) 
relativi alle detrazioni fiscali al 110% - cd. ”Superbonus” e aggiornati 
con D.L. n. 104/ 2020 e convertito in legge n. 126/ 2020 ed alla legge 
di bilancio 2021 (legge n. 178/ 2020) - Lavori di riqualificazione con 
efficientamento energetico di un fabbricato di 40 alloggi di E.R.P.S. 
sito in Asti, via Scotti n. 16/18 – O.P. 9209 - CUP: E39J21004010001 - 
CIG: 9466206051 – Foglio n. 106 – mappale n. 539 – sub da n. 11 a n. 
30 (via Scotti, 16) e da n. 31 a n. 50 (via Scotti, 18) - Assunzione 
impegno di spesa e relativo accertamenti. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Gestione Tecnica e Manutenzione Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

2 

IL DIRIGENTE  
 
 

premesso che:  
- è in fase conclusiva il lavori di riqualificazione con efficientamento energetico dell’immobile di 

proprietà dell’Agenzia sito in Asti, via Scotti n. 16/18 – O.P. 9209 - CUP: E39J21004010001 -  
CIG: 9466206051 – Foglio n. 106 – mappale n. 539 – sub da n. 11 a n. 30 (via Scotti, 16) e da 
n. 31 a n. 50 (via Scotti, 18) di cui al decreto rilancio (art. 119 D.L. n. 34/ 2020 convertito in 
legge n. 77/2020) relativi alle detrazioni fiscali al 110% - cd. ”Superbonus” e aggiornati con 
D.L. n. 104/ 2020 e convertito in legge n. 126/ 2020 ed alla legge di bilancio 2021 (legge n. 
178/ 2020); 

- occorre adempiere al versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30 
aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 cd “Fondo 
salva opere”, (che stabilisce versamento di un contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso 
offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari 

o superiore a euro 200.000…) per le gare aggiudicate in via definitiva dall’Agenzia, in qualità di 
Stazione Appaltante, di cui alla sottostante tabella: 

 

N 
CF 

AMMINISTRAZIONE 
DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE 

DENOMINAZIONE 
STAZIONE 

APPALTANTE 
CIG 

importo 
aggiudicazione 

DENOMINAZIONE 

1 161450069 

AGENZIA 
TERRITORIALE PER 
LA CASA DEL 
PIEMONTE SUD 

SETTORE 
TECNICO 

9466206051 € 1.416.795,41 

MISTRETTA S.R.L. 
con sede in 
Castellero (AT), via 
Baldichieri, 21 – 
P.IVA 
01429310053 

 

- i pagamenti, relativi ad ogni singola gara aggiudicata, dovranno essere effettuati con 
versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: 
IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il CUP ed il CIG della singola 
gara; 

- vista la capienza accertata sul cap. U.2.02.01.09.001.1062.402 “interventi di manutenzione 
straordinaria (ecobonus) finanziato da credito di imposta” del Bilancio di Previsione 2023-
2024-2025, occorre assumere i relativi impegni di spesa, secondo le imputazioni contabili 
indicate in tabella, dando atto che tale spesa, rientrante nelle spese ammissibili del Ecobonus 
di cui all’art. 119 del DL 34/2020 (convertito con la Legge n. 77/2020), verrà recuperata 
secondo le modalità della detrazione diretta, dando inoltre mandato alla ragioneria di 
provvedere ai singoli versamenti così come sopra specificato: 

 

N. CUP CIG localizzazione 
contributo "fondo 

salva-opere" 

Cod. Opera Pubblica 

01 E39J21004010001 9466206051 ASTI, VIA SCOTTI, 16/18 € 923,84 9209 

 

- occorre altresì assumere i relativi accertamenti sul corrispondente capitolo di entrata 
E.4.02.01.01.005.1321/4 “opere di risanamento e manutenzione straordinaria finanziate con 
ecobonus (recupero diretto)”, secondo le imputazioni contabili di cui sopra: 

 
preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 



 
 
 

3 

vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Bilancio e Ragioneria; 

 
DETERMINA 

 
I) di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’assunzione degli impegni di spesa sul 

capitolo   U.2.02.01.09.001.1062.402 “interventi di manutenzione straordinaria (ecobonus) 
finanziato da credito di imposta” come dettagliato nella sottostante tabella, colonna 
contributo “fondo salva opere”, completa di CUP e CIG di ogni intervento: 

 

N. CUP CIG Localizzazione 
contributo 

"fondo salva-
opere" 

Cod. Opera Pubblica 

01 E39J21004010001 9466206051 
ASTI, VIA SCOTTI, 
16/18 

€ 923,84 9209 

 
 

II) di autorizzare ad assumere i relativi accertamento sul corrispondente capitolo di entrata 
E.4.02.01.01.005.1321/4 “opere di risanamento e manutenzione straordinaria finanziate 
con ecobonus (recupero diretto)”, secondo le imputazioni contabili di cui alla precedente 
tabella; 

III) di dare atto che tale spesa verrà recuperata secondo le modalità della detrazione diretta; 
IV) di dare mandato al Servizio Ragioneria/Bilancio ad effettuare i pagamenti dei contributi 

dovuti per ogni singola gara. 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

923,84 

923,84 

 

1062 

1321 

  

2023 

2023 

 

1830 

/0 

 

 

 

3068/ 

0 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


